Matutinale altare, der Steinere Altar, an welchem in den Cathedralkirchen die Morgenmesse fe-  
lebirt wurde, Johann. Abrinc. p. 267 (D.): „Diaconus incensum ponat in turibulo, et cum processione sua altare maius et matutinale incensem.“

Matutinale donum, s. v. w. Morgengabe und Morganegiba.

Matutinale officium, (vgl. Matutinale), Act. SS. Bened. saec. 4. p. 392: „Audires illum in illo, quod mos habet monasticus, inter nocturnum et matutinale officium intervallo —.“ Vgl. auch Ma-tutini.

Matutinalis liber, s. Matitunale und Ma-tutini.

Matutinarius, auf den Morgenottesdienst be-züglich, das zum Morgenottesdienst Gehörige, Reg. Monach. S. Caesarii s. S. Tetradii §. 21: „Post hoc dicant matutinos directaneum; Exaltabo te, Deus meus et Rex meus. Deinde in ordine totus matutinarius in an-tiphonas.“ Reg. S. Aurelianii p. 67: „Et sic impletis tribus missis, dicite matutinarios canonicos, id est, Canticum in Antiphona, deinde directaneum, Judica-me, Deus —.“ S. Matutini. — Matutinarii, bei gewissen franz. Kirchen dieselzen, welche bei den matutinis zu ministriren hatten oder doch dabei zuge-gen sein mußten und dafür etwas befahlen; richtig aber solche capellani, die vermöge ihres Beneficiums nicht nur bei dem Morgen-, sondern auch bei jedem andern Kirchendienste erscheinen mußten, bei welchem sie die Stelle der eauonie vertraten (woher sie auch viearii derselben hießen). Vielleicht waren sie von den horariis gar nicht, oder doch nur in so weit ver-schieden, daß nur einzelne der horarii vorzugsweise matutinarii genannt wurden, Urk. Carls V. v. Frankr. v. 1367: „Optamus quod duodecim dictae ecclesiae capellani in collegio horariorum et matutiniorum ipsius ecclesiae ex nunc per deeanum et capitulum ejusdem ecclesiae electi —.“ Lib. jurament. Eccl. Carnot. an. 400 (D.): „Pro officio divino sunt ibi instituti viginti quatuor matutinarii pro horis nocturnis, et alii sunt instituti pro horis diurnis.“ (Vgl. Horarius). Necrolog. vet. eccl. Carnot (D.): „dedit ecclesiae 12 lib. annui redditus super domos suas — pro quodam matutinario perpetuo.“ Test. v. 1297 (D.): „pro suo matutinarum vicario perpetuo.“ Ferner in dem eben angeführten Necrologium: „Ita ut de pen-

sione predictae domus solvantur 14 librae eidam matutinario presbytero instituendo, qui continue sur-gat ad matutinas.“ An einer and. Stelle: „10 Cal. Maii obiit Phil. de C. — qui dedit — 12 lib. pro unius matutinarii perpetui institutione.“

Matutinatus, was frühmorgens geichtet oder erscheint; matutinatus Lucifer, der Morgenstern, in Ludewig Rel. msc. III. 160.